Ministério da EducaçãoMinistério da Educação
Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São PauloIns tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

Campus RegistroCampus Registro
COORDENADORIA DE GESTAO DE PESSOASCOORDENADORIA DE GESTAO DE PESSOAS

  REQUERIMENTO 86/2023 - CGP-RGT/DAA-RGT/DRG/RGT/IFSP  REQUERIMENTO 86/2023 - CGP-RGT/DAA-RGT/DRG/RGT/IFSP

7 de novembro de 20237 de novembro de 2023

TEMAS E REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS PARA A PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO-PEDAGÓGICOTEMAS E REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS PARA A PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO-PEDAGÓGICO

O Diretor Geral do Campus Registro faz saber aos candidatos do Processo Sele vo Simplificado de
que trata o Edital no 588, de 30/10/2023, publicado no Diário Oficial da União em 31/10/2023, os
Temas e as Referências Bibliográficas para as Provas de Desempenho Didá co-Pedagógicas na Área
de: Matemá caMatemá ca

TemasTemas ReferênciasReferências

Resolução de situações problemas

aplicando conceitos de funções: função

afim, função quadrática, função

modular, função exponencial e

logarítmicas.

DANTE, Luiz Roberto. Matemática: contexto e aplicações: volume
único. 3. ed. São Paulo: Ática, 2011.
IEZZI, Gelson; DOLCE, Osvaldo; DEGENSZAJN, David;
PÉRIGO, Roberto;
ALMEIDA, Nilze. Matemática: ciência e aplicações. 6 ed. v. 1. São
Paulo: Saraiva, 2010.

Resolução de situações problemas de

análise combinatória e probabilidade

Aplicada em diferentes áreas do

conhecimento.

DANTE, Luiz Roberto. Matemática: contexto e aplicações: volume
único. 3. ed. São Paulo: Ática, 2011.
IEZZI, Gelson; DOLCE, Osvaldo; DEGENSZAJN, David;
PÉRIGO, Roberto;
ALMEIDA, Nilze. Matemática: ciência e aplicações. 6 ed. v. 1. São
Paulo: Saraiva, 2010

Resolução de situações problemasResolução de situações problemas
envolvendo conceitos deenvolvendo conceitos de
trigonometria para o Ensino Médiotrigonometria para o Ensino Médio

DANTE, Luiz Roberto. Matemática: contexto e aplicações: volume
único. 3. ed. São Paulo: Ática, 2011.
IEZZI, Gelson; DOLCE, Osvaldo; DEGENSZAJN, David;
PÉRIGO, Roberto;
ALMEIDA, Nilze. Matemática: ciência e aplicações. 6 ed. v. 1. São
Paulo: Saraiva, 2010.

RegistroRegistro, 7 de novembro de 2023

Documento assinado eletronicamente.

Anibal Takeshiro Fukama

Diretor Geral do Campus Registro

Código Verificador:
Código de Auten cação:

Documento assinado eletronicamente por:

Anibal Takeshiro FukamaAnibal Takeshiro Fukama , DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DRG/RGTDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DRG/RGT, em 07/11/2023 10:27:46.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 07/11/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
h ps://suap.ifsp.edu.br/auten car-documento/ e forneça os dados abaixo:

643974
c26e277e5f

REQUERIMENTO 86/2023 - CGP-RGT/DAA-RGT/DRG/RGT/IFSP

	Documento assinado eletronicamente por: